10/11/2021 13:23 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/68360 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR GIL MAGNO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1512/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
PROMOÇÃO DE CAMPANHAS
EDUCATIVAS SOBRE A VIOLÊNCIA
CONTRA A MULHER ENQUANTO UM
PROBLEMA DE SAÚDE PARA OS
PROFISSIONAIS DAS UNIDADES
BÁSICAS DE SAÚDE.

O Vereador Gil Magno, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
plenário, INDICA ao Exmo Sr. Prefeito Municipal a promoção de campanhas educativas sobre
a violência contra a mulher, enquanto um problema de saúde, para os profissionais das
Unidades Básicas de Saúde.

 JUSTIFICATIVA

Tal medida tem o objetivo de ampliar a rede de atendimento de proteção a mulher a partir do
entendimento que a violência contra a mulher configura um problema de saúde pública. É
importante que os profissionais de saúde estejam preparados para realizar o acolhimento
receptivo, procedimentos adequados e a prestação de informações oportunas de acordo com
cada crime ou situação de constrangimento, respeitando as individualidades das mulheres
vítimas. Sendo cada caso um caso, recomenda-se que os profissionais possam ter acesso a
programas terapêuticos voltados para o fortalecimento da relação entre mães e filhos, com
idade entre 2 e 12 anos, com vistas a evitar possíveis maus tratos. Tais intervenções têm
mostrado inúmeros benefícios em diversos países, porque muitas vezes a violência contra a
mulher na idade adulta é resultado da vivência desta criança em lares muito violentos. Para a
escuta de todas as mulheres, é necessária a formação permanente de agentes comunitárias de
saúde em gênero e metodologias de escuta ativa, primordiais na identificação, no tratamento e
no adequado encaminhamento de mulheres em situação de violência. Por fim, o atendimento
na saúde devem ter protocolos de identificação, acolhimento e encaminhamento no âmbito da
rede municipal de saúde para as mulheres vítimas de violência sexual.

Sala das Sessões, 22 de Janeiro de 2021

Gil Magno

Vereador

Processo
Arquivado

Data do documento: 22/01/2021 - 10:15:02 Data do Processo: 22/01/2021 - 15:41:1
Processo: 1512/202

10/11/2021 13:23 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/68360 2/2

Data do documento: 22/01/2021 - 10:15:02 Data do Processo: 22/01/2021 - 15:41:1
Processo: 1512/202